
K možnostem implementace diagnostiky R. B. Cattella do predikce pojetí 
učitelské role 
 
PhDr.Vladislava Heřmanová, Ph. D. - Doc. PhDr. Marta Langová, CSc., PF UJEP v Ústí 

n/Labem,  katedra psychologie. 

Klíčová slova: Faktorový přístup, profesní sebepojetí, profese učitele, profesní úspěšnost, 
osobnost.  

 

 V úvodní části našeho příspěvku se pokusíme provést zhodnocení možností využití 

Cattelova přístupu k popisu činnosti učitele. V další části se zabýváme diagnostikou a 

charakteristikou osobnosti učitele  pomocí 16 PF. V závěru našeho příspěvku se zabýváme 

vztahem mezi Cattelovým popisem osobnosti a reálným plněním role učitele. R. B. Cattell 

zdůrazňuje skutečnost, že většina lidského chování je určena skupinami, do nichž osoba 

náleží. Cattell zpřesnil výklad působení bezprostředně situačních faktorů a rozpracoval 

syntalitu, popis různých sociálních skupin a jejich vliv na chování lidí. Z tohoto důvodu nás 

zajímalo, zda a v jaké míře zkoumaní učitelé svým profilem osobnostních faktorů vyhovují 

závěrům, tj. souboru dat, které jsou uváděné normami pro posuzování úspěšnosti v profesní 

skupině. 
 

Cattellův přístup nám umožnil objasnit komplikované vztahy mezi systémem 

osobnosti a jeho sociokulturním fungováním. Osobnost je definována tím, co umožňuje 

predikovat, co v určité situaci daná osoba učiní (O. Mikšík, 1999, s.119). V úvahách o 

osobnostních rysech jsme kalkulovali s existencí nerysových proměnných, jako jsou nálady či 

zvláštnosti role ve specifické situaci. Každý rys má situační relevanci. Faktory je možno 

charakterizovat jako hypotetické mentální struktury s predispozicí k jednání. Povrchové 

faktory jsou dle Cattella evidovány trsem zjevných elementů např. rys neuroticismu. Nemají 

jednotnou základnu a nejsou konzistentní v čase. 
 

Zdrojové rysy jsou základní strukturou osobnosti. Jde o nezávislé dimenze, které jsou 

příčinami chování v různých oblastech po delší časový interval. Na základní osobnostní 

struktuře se podílí šestnáct zdrojových rysů. Rozdílná síla jednotlivých rysů je určená 

důležitostí v řízení variací chování. Zatímco rys A je nejsilnější, pak Q4 je na konci řady. Pro 

učitele, který rozvíjí kognitivní procesy a schopnosti žáků, jsou důležité vlastnosti myšlení. 

Jeho úroveň je vyjádřena faktorem B. Vzhledem k významu usuzování pro efektivitu činnosti 

učitelů jsme tento faktor vybrali v našem výzkumu k podrobnější analýze. Faktor B se stal 

předmětem naší analýzy také proto, že obecná inteligence je důležitou vlastností, k níž je 



 2

třeba v učitelské praxi přihlížet. Škála B je zkonstruována tak, aby byla vyvážena 

„krystalická“ a „fluidní“ komponenta inteligence, a může tak orientačně sloužit jako 

inteligenční test (R. B. Cattell 1975, s.11). 
 

K dalšímu ověření hypotéz byl zjištěn osobnostní profil zkoumaných subjektů v 16 

PF, včetně faktorů 2. řádu, které jsou Cattellem považovány za předpoklad úspěšnosti v 

učitelské profesi. V osobnostních  profilech jednotlivých zkoumaných osob byl pro následnou 

analýzu redukován počet osobnostních faktorů tak, abychom zmapovali hodnoty vybraných 

faktorů. Do skupiny analyzovaných faktorů byly zařazeny: faktor B, „obecná 

inteligence/usuzování“, faktor G „charakter – síla superega/zásadovost“, faktor O – 

„sebejistota/ustrašenost“, faktor Q2 – „orientace na skupinu/soběstačnost“ a faktor Q3- 

„sebekontrola, silná vůle/perfekcionismus“. 
 

Faktor G charakter – síla superega/zásadovost připomíná sílu Ego, zvláště v 

souvislosti se sebekázní, s ohledem na druhé lidi. Škála G ukazuje snahu být co nejlepší. 

Člověk s vysokým G věnuje pozornost otázkám dobra a zla. Jedná se o jádro 

psychoanalytického pojmu superego – vytrvalost, úsilí, tendence pohánět ego a omezovat id. 

Faktor G představuje sebekontrolu založenou na ideálech časně vštípených v atmosféře lásky 

a strachu. Člověk s vysokým G vidí sebe sama jako strážce morálních standardů (R. B. 

Cattell, 1975, s.15). 
 

Dále byl pro hlubší analýzu individuálních kvalit zkoumaných učitelů zvolen Faktor O 

– sebejistota/ustrašenost. V metodě dotazování k němu směřují otázky zjišťující „náladovost“, 

„emoční senzitivitu“, „sebeodsuzování“ a dokonce „neuroticismus“. Při nízkém O jsou 

markantní projevy sebedůvěry v chování, zatímco vysoké O – naznačuje existenci prožívání 

vnitřního konfliktu v důsledku maladaptace. 

 

Do skupiny analyzovaných faktorů byly dále zařazeny faktory B – obecná 

inteligence/usuzování, faktor Q2 – orientace na skupinu/soběstačnost a Q3 sebekontrola, silná 

vůle/perfekcionismus. 

 

Jedinec s vysokým Q2 se ve skupině necítí akceptován, dělá mu potíže participovat na 

skupinovém dění, jeví se jako plachý, špatný řečník, těžko si hledá přátele. Snaží se být se 

skupinou konformní, zasloužit se o její úspěch. Vysoké Q2 je vážnou brzdou úspěchu při 

vedení lidí, kde je třeba osobního kontaktu, při plnění úkolů, kde je třeba reagovat na kritické 



 3

situace (R. B. Catttell, 1975, s.24). Faktor Q2 se týká síly vůle. V dotazníku se vysoké Q2 

projevuje u osobností, které jsou rozhodné a zvyklé rozhodovat se samostatně. Na druhém 

pólu jsou lidé, kteří se drží konvence a módy. 

 

Faktor Q3 je určován především tím, do jaké míry jedinec dbá na své sebepojetí a na 

svou pověst. Q3 ukazuje osobnosti označované za charakterní, pokud jde o projevy 

schvalované společností. Jedinec má sebekázeň, je vytrvalý, prozíravý, ohleduplný, 

svědomitý, dbá na etiketu a sociální reputaci. Q3 je spojován se schopností pro vedení lidí. 

Bývá nejen populárním, ale i efektivním vůdcem. Jedinec s vysokým Q3 je konstruktivně 

aktivní, je dobrým organizátorem. Jedná se o úroveň vědomého, v chování integrovaného 

self–sentimentu. Od faktoru G se odlišuje tím, že jedinec ve svých hodnotách je zaměřen na 

sociální akceptaci a rozvoj sebe sama (R. B. Cattell, 1975, s.27). 

 

R. B. Cattell s Hollandem se zabývali zkoumáním osobnosti a typů povolání. 

Vycházeli z klasifikace osobnosti a pracovního prostředí do šesti kategorií založených na 

schopnostech sebepojetí a preference povolání. Uvádějí tyto typy: realistický, zkoumající, 

umělecký, společenský, podnikavý a konvenční. Profese učitele odpovídá z uvedených 

charakteristik skupině společenských typů (R. B. Cattell, 1997, s.202-204). 

 

A. Kell (1998) připomíná, že dosažení pedagogických cílů učiteli ovlivňuje prostředí, 

které je formováno politicky. Učitelské jednání, např. vyučování, výchova, poradenství je v 

mikrosystému, který je ovlivňován strukturou školy jako instituce. Škola je součástí struktury 

vzdělávacího systému, který je opět spojen s jinými společenskými subsystémy a je zastřešen 

makrosystémem. Kell připomíná, že vzdělávací politika v některých zemích, např. v SRN, 

nebývá odvozena z dlouhodobé perspektivy, která by vycházela z výzkumu, nýbrž je pro ni 

příznačné „tápání“, neboť vychází z konjukturálních vlivů ekonomického systému, stejně jako 

z postojů a očekávání občanů (A. Kell, 1998 s.19). 

 
Rovněž R. B. Cattell nás zaujal formulací hypotéz o úspěšnosti ve skupině povolání 

sociálního pracovníka a učitele, které nás inspirovaly, a proto jsme se rozhodli ověřit 

prediktivní sílu teorie Cattella u námi zkoumaného vzorku učitelů. 

 

 

 



 4

Hypotézy vztahující se k dotazníku 16 PF R.B. Cattella (1997) a k možnosti predikce 

úspěšnosti v profesi učitele: 

H1 - Úroveň typických, osobnostních rysů učitelů v hodnotách 16 PF bude variovat od norem 

standardní profilace pro úspěšnost v profesi učitele, tzv. Sociální typ. Diagnostikované 

odchylky nebudou významné. 

H2 - Učitelé l. stupně ZŠ budou vykazovat nižší diference od hodnot faktorů, které jsou 

uváděny Cattellem pro úspěšnost v profesi učitele (skupina profesí s výchovně altruistickým 

zaměřením). 

H3 – Zkoumaná srovnávaná skupina učitelů (učitelé jednotlivých oborů škol 2. stupně ZŠ a 3. 

stupně) nebude vykazovat větší rozdíly v hodnotách souboru 16 PF, zejména ve faktorech B, 

G, O, Q2 a Q3 od hodnot, které uvádí Cattell jako průměrné hodnoty profesní skupiny. 

 

Zkoumaný vzorek 
Získávání výzkumných dat probíhalo s náhodně zvoleným souborem zkoumaných 

osob - 140 učitelů. Tento soubor tvořili učitelé, kteří byli rozděleni dle aprobační způsobilosti 

do dvou základních skupin, abychom mohli zjistit případné diference v pojetí učitelské 

profese. 

1. Skupina učitelů pro výuku na 1. stupni ZŠ a na školách pro mládež vyžadující zvláštní péči. 

2. Skupina učitelů se zaměřením na výuku předmětů v 5. – 12 ročníku škol. tj. ZŠ a SŠ. 

 

Získávání výzkumných dat bylo realizováno v těchto institucích: 

 ZŠ v Palachově ul., Ústí n/L, ZŠ Pod Vodojemem Ústí n/L., ZŠ Vojnovičova ulice Ústí 

n/L., ZŠ v Čížkovicích u Lovosic. 

 Skupina učitelů 4. r. komb. studia učitelství l. st. ZŠ na PF UJEP v Ústí n/L. Skupina 

učitelů rozšiřujícího studia pro ŠMVZP. Skupina učitelů KS Učitelství ŠMVZP l.r. PF UK 

v Praze. Skupina učitelů rozšiřujícího studia oborů: 1. německý 2. anglický jazyk. RS 

Školský management l.r. PF UJEP v Ústí n/L. 

 Učitelé Střední a Vyšší zdravotnické školy v Ústí n/L, Moskevská ul. Učitelé Střední 

průmyslové školy elektrotechnické v Ústí n/L, Resslova ul. 

 

 

 

 



 5

Metoda 
Dotazník osobnosti 16 PF 5. verze (Cattell R. B. - 16 PF 5) 

Osobnostní dotazník 16 PF (5. vydání) byl použit pro diagnostiku osobnosti, protože 

poskytuje celkový obraz osobnostních rysů prostřednictvím šestnácti faktorů osobnosti. 

Testový sešit obsahoval 185 položek, na které probandi volili jednu ze tří možností. Test byl 

zvolen k diagnostice psychických charakteristik učitelů, neboť učitele Cattell povahou jejich 

profese řadí do profesní skupiny, pro kterou uvádí standardizovaný osobnostní profil, 

relevantní profesi učitele.Zpracování bylo za pomoci počítačového programu v psychologické 

laboratoři Asociace dopravních psychologů v Ústí n/Labem. 

 

Výsledky ověření užití dotazníku 16 PF k možnosti predikce úspěšnosti dle R.B. Cattella 

 
Analyticko - srovnávacím přístupem a vyhodnocením získaných dat u zkoumaných 

skupin učitelů jsme se snažili ověřit platnost Cattellova názoru na možnou predikci profesní 

úspěšnosti  učitelů pomocí dotazníku Cattell 16 PF. Po zjištění osobnostního profilu všech 

zkoumaných učitelů (1. a 2. zkoumané skupiny) jsme data hlouběji analyzovali ve shodě s 

hypotézami naší práce. Osobnostní profil s výsledky Cattellova 16 PF byl na žádost 

zkoumaných subjektů poskytnut všem učitelům, kteří projevili přání lepšího sebepoznání a 

seznámení se s posouzením osobnosti prostřednictvím standardizované metody. Grafy profilů 

osobnosti s informacemi dle běžného rámce pro explanaci byly zkoumaným osobám 

odměnou za kooperativní postoj, ochotu a čas, který nám věnovaly k získání dat v průběhu 

našeho výzkumu. 

 
Po administraci R.B.Cattellova dotazníku jsme stanovili individuální osobnostní 

profily učitelů obou skupin. Všechny výsledky probandů, jsme zpracovávali počítačovým 

programem, který byl dodán firmou Psychodiagnostika, s.r.o., v Brně. Zařízení ke zpracování 

dat nám poskytla Psychologická laboratoř Asociace dopravních psychologů v Ústí n.L – J. 

Seidlic. 

 

Hodnoty individuálních osobnostních profilů jsou ve stenových skórech pro obě 

zkoumané skupiny. Zaměřili jsme se na distribuci a rozptyl hodnot v pěti námi vybraných 

faktorech, o kterých jsme dle výzkumů R.B.Cattella a Hollanda předpokládali těsný vztah k 

predikci úspěšnosti, případně k pojetí profese učitelů. Zjištěnou četnost výsledků dotazníku 

16 PF uvádíme tabelárně a pro srovnání diferencí mezi 1. a 2. zkoumanou skupinou též 



 6

graficky. R.B.Cattell zjistil, že škála B pozitivně korelovala s intelektovou kapacitou a 

intuitivností. Nízký skór v tomto faktoru indikuje dobré organizační schopnosti osobnosti 

(Koplíková, 1997, s.123), která rovněž škálu G  popisuje v těsném vztahu s kognitivní 

strukturou. 

 
Cattellův 16 PF srovnání 1. a 2. zkoumané skupiny - Usuzování 

Graf č.1 

B
B2

Faktor B - obecná inteligence

10,0%

24,3%

50,0%

10,0%

4,3%

1,4%

7,7%

29,2%

44,6%

10,8%

4,6%
3,1%

0

3

6

9

12

15

18

21

24

27

30

33

36

3 4 5 6 7 8 9 10

 
Tento graf ukazuje, že ve sledovaném faktoru převažují jedinci spíše napravo od 

průměru populace, což je zřejmé u několika osobností zkoumaných učitelů s mírně či více 

nadprůměrnou úrovní usuzování. Průměr Faktoru B 1. skupiny = 5,78, u 2. zkoumané skupiny 

se jedná o téměř shodnou hodnotu (5,74). R. B.Cattell nás inspiroval poukazem na skutečnost, 

že většina lidského chování je určena skupinami, do nichž osoba náleží. Z tohoto důvodu jsme 

se v naší práci zaměřili na zjištění, zda a v jaké míře se aktuální učitelé ve zkoumaném vzorku 

svou úrovní osobnostních faktorů shodují s průměrnými skupinovými hodnotami. R.B.Cattell 

použil tzv. syntalitu, popis různých sociálních skupin a jejich vlivů na chování lidí. 

Zkonstruovali jsme proto skupinové grafy osobnostních faktorů pro znázornění průměrných 

skórů, které byly dosaženy oběma zkoumanými skupinami učitelů. 

 
 



 7

 
Přehled stenových skórů ve faktorech B, G, O, Q2, Q3 

Steny B % G % O % Q2 % Q3 % 
1 0 0 1    1,4 0 0 0 0 1 1,4 
2 0 0 0 0 1 1,4 0 0 0 0 
3 0 0 5 7,1 2 2,85 4 5,71 11 15,71 
4 7 10 16 22,85 3 4,28 17 24,28 12 22,85 
5 17 24,28 28 40 17 24,28 18 25,71 16 22,85 
6 35 50 9 12,85 15 21,42 17 24,28 13 18,57 
7 7 10 10 14,28 20 28,57 8 11,42 8 11,42 
8 3 4,28 1 1,4 7 10 5 7,14 1 1,4 
9 1 1,4 0 0 5 7,14 1 1,4 6 8,57 
10 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2,85 

Průměr1 5,78  5,028  6,22  5,38  5,4  
Průměr2 5,7  5,72  6,2  5,88  5,5  

Rozdíl -0,08  +0,692  -0,02  +0,5  -0,1  
Tab. č.1 

Nejvíce probandů dosáhlo stenového skóre 6 a 5, což odpovídá průměru v hodnotám faktoru 

B = 5,7. 

Cattellův 16 PF srovnání 1. a 2. zkoumané skupiny - Zásadovost 
 

Graf č.2 

G
G2

Faktor G - síla superega (charakter)

1,4%

7,1%

22,9%

40,0%

12,9%
14,3%

1,4%

7,4%

13,2%

27,9%

20,6%
22,1%

8,8%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

 

Z grafu č.2 lze zjistit, že rozložení hodnot Faktoru G při srovnání 1. zkoumané 

skupiny dosahuje pouze hodnot průměru = 5,03 - zatímco 2. zkoumaná skupina dosahuje 



 8

průměrné hodnoty vyšší G = 5,73. Zjištěný rozdíl však není podle nás, jako významný, neboť 

nepřesahuje 1 bod průměru hrubého skóru. 

 

Graf č.2 svědčí o tom, že rovněž ve výsledných hodnotách faktoru G nalézáme 

celkový charakter informací, které ukazují nadprůměrné hodnoty G, avšak výjimečně jsme 

zaznamenali i hodnoty, které nedosahují hodnot, které jsou uváděny jako průměr ve skupině. 

Může to naznačovat např. výskyt syndromu „burn out“ u některých učitelů, který se může u 

zkoumaných učitelů projevovat. 

 

Kvantitativní zpracování výsledků šetření 

H1 - Úroveň osobnostních rysů učitelů v hodnotách vybraných faktorů 16 PF odpovídá 

normám, tedy standardní profilaci, kterou Cattell uvádí pro úspěšnost v profesi učitele, tzv. 

Sociální typ. Diagnostikované odchylky faktorů nebudou významné. 

Faktor B = 5,78/1. skup., B = 5,7/ 2. zkoum. skup.- úspěšnost v profesi 6,6 u faktoru G = 5, 

02/1. skup. a G = 5, 72/ 2. zkoum. skup.- úspěšnost v profesi 5,1. 

Faktor O = 6, 2 v obou skupinách (index úspěšnosti profese 4,7), faktor Q2 = 5,38/1. 

zkoum. skup. Q2 = 5,88/2. zkoum. skupiny (index úspěšnosti profese 4,2). Hodnoty faktoru 

Q3 = 5,4 /1. zkoum. skupina a Q3 = 5,5/ 2. zkoum. skupina (index úspěšnosti profese 5,5). 

 

H2 - Učitelé l. stupně ZŚ nebudou vykazovat odchylky od hodnot faktorů, které jsou uváděny 

Cattellem jako normové hodnoty pro úspěšnost v profesi učitele (Jedná se o oblasti profesí s 

výchovně altruistickým zaměřením). 

Diference u faktoru G = + 0,08 u faktoru O = + 1,5 u faktoru Q2 = +1,18 a faktor Q3 = + 

0,1. Rozdíly převyšující 1 stenový stupeň se vyskytly pouze v hodnotách O a Q2 a B = - 

0,9 v nevýznamných hodnotách diferencí. 

 

H3 – Srovnávaná skupina učitelů (učitelé jednotlivých oborů škol 2. stupně ZŠ a 3. stupně) 

bude vykazovat větší diference v hodnotách vybraného souboru 16 PF zejména ve faktorech 

B, G, O, Q2 a Q3 od hodnot, které uvádí Cattell v průměrech profesní skupiny. 

Rozdíly ve faktoru B = - 0,9 G = + 0,68 faktor O = + 1,5, faktor Q2 = + 1,66 a Q3 = 0 

Rozdíl větší než jeden sten bod pouze u faktoru O a Q2. 

 

Dále jsme pro hlubší analýzu individuálních kvalit zkoumaných učitelů zvolili Faktor 

O. V metodách dotazování k němu směřují otázky zjišťující „náladovost“, „emoční 



 9

senzitivitu“, „sebeodsuzování“ a dokonce „neuroticismus“. Při nízkém O jsou markantní 

projevy sebedůvěry v chování, zatímco vysoké O - ukazuje na lidi, kteří v důsledku 

maladaptace trpí jako vnitřní konfliktem. 

 
Cattellův 16 PF srovnání 1. a 2. zkoumané skupiny – Sebejistota/Ustrašenost 

Graf č.3 

O
O2

Faktor O - Sebedùvìra (jistota)

1,4%
2,9%

4,3%

24,3%

21,4%

28,6%

10,0%

7,1%

12,9%

20,0%

28,6%

15,7%

18,6%

4,3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 

V grafu č.3 lze vyčíst rozložení  hodnot - hrubé skóry faktoru O v 1. zkoumané 

skupině učitelů. V převážné míře se v ní vyskytují učitelé, kteří se vyznačují požadovanou 

mírou sebejistoty. Graf ukazuje rozložení stenových hodnot na .kontinuu od 2 do 9 stenů. 

Jedinců, kteří se projevují nadprůměrnou mírou nejistoty je ve zkoumané skupině nízký počet. 

Data z grafu svědčí o tom, že existují pouze nepatrné rozdíly mezi výsledky dosaženými první 

a druhou zkoumanou skupinou ve faktoru, který ukazuje zodpovědnost a sebekontrolu. Naše 

hypotéza byla podpořena. Graf č.3 svědčí o vyrovnanosti obou zkoumaných skupin učitelů. 

Hodnota O 1. zkoum. skupiny = 6,22 a u 2. zkoum. skupiny O = 6,2. Výsledky se blíží shodě. 

 

Při zpracování dat jsme prováděli detailní analýzu distribuce vybraných faktorů B, G, 

O, Q2 a Q3 u obou zkoumaných skupin učitelů, neboť jsme chtěli ověřit, je-li úroveň hodnot 

v psychických faktorech relevantní hodnotám, které mají být indikátory osobnostní úspěšnosti 



 10

v profesi učitele (Cattellův standard profese učitele). Tyto kvality jsou dle našeho názoru 

využitelné k predikci úspěšnosti v práci učitele (Cattell, 1975 s.108 a 75). Standardizované 

hodnoty faktorů profesní skupiny jsou následující: B 6,6, G 5,1, O 4,7, Q2 4,2 a Q3 5,5. 

 
Cattellův 16 PF srovnání 1. a 2. zkoumané skupiny – Soběstačnost/Orientace na skupinu 

 

Q2
Q2_2

Faktor Q2 - Orientace na skupinu

5,7%

24,3%
25,7%

24,3%

11,4%

7,1%

1,4%

9,1%

12,1%

21,2%
19,7%

13,6% 13,6%

10,6%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

2 3 4 5 6 7 8 9 10

Graf č.4 
 

Srovnávací přehled grafu č. 4 naznačuje, že u Faktoru Q2 dosahují učitelé druhé 

zkoumané skupiny nepatrně vyšší hodnoty průměru. Průměr Q2 je u první zkoumané skupiny 

5,38, zatímco ve druhé zkoum. skupině Q2 - 5,88. Rozdíl je 0,5 stenu, což dle pokynů pro 

administraci testu považujeme za odchylku nevýznamnou. Graf ukazuje, že v hodnotách 

Faktoru Q2 se jeví zcela zřetelná orientace na skupinu. Pouze výjimečně se projevují někteří 

jedinci s podprůměrnými hodnotami tohoto faktoru, zatímco zřetelně vyšší počet sledovaných 

učitelů první zkoumané skupiny tvoří jedinci s potížemi participovat ve skupině, plaší. Q2 je 

měřítkem sociální angažovanosti. Ve vysokém skóru jde o vyhledávání společnosti. 

 

Následující faktor Q3, který budeme analyzovat je v novém, 5. vydání Cattellova testu 

označován jako Perfekcionismus. Stává se měřítkem aspektu sebekontroly. Positivně koreluje 

s kognitivní strukturou, s Úspěšností a Svědomitostí osobnosti. 



 11

 
Cattellův 16 PF srovnání 1. a 2. zkoumané skupiny – Perfekcionismus/Sebekontrola 

Graf č.5 

Q3
Q3_2

Faktor Q3 - Selfsentiment (sebekontrola - síla vùle)

1,4%

15,7%
17,1%

22,9%

18,6%

11,4%

1,4%

8,6%

2,9%
1,4%

2,9%
4,3%

10,0%

35,7%

24,3%

14,3%

1,4% 1,4%

4,3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 
Graf č.5 naznačuje poměrně značný rozptyl výsledků ve stenových hodnotách Faktoru 

Q3. Celkový charakter získaných dat svědčí o častějším výskytu nadprůměrných hodnot ve 

Faktoru Q3 – Sebekontrola/Síla vůle. Prezentované údaje svědčí o značné podobnosti hodnot 

Faktoru Q3. 1. zkoumaná skupina dosáhla hodnoty Q3 = 5,4 - zatímco 2. zkoumaná skupina 

učitelů dosáhla hodnoty Q3 = 5,51. Tento rozdíl je zcela zanedbatelný. 

 

Grafické znázornění ukazuje poměrně značný rozptyl hodnot ve faktoru Q3 od 1 do 10 

stenů. Nejvyšší četnost dosáhly zkoumané skupiny učitelů v hodnotě 5 stenů, což je průměr 

populace. Druhá zkoumaná skupina učitelů dosáhla průměr o 0,5 stenu vyšší. Pokud máme 

souhrnně charakterizovat výsledky, je třeba poznamenat, že se jedná o malou variabilitu v  

profilech. Skupinové profily jsou odlišné pouze v rozmezí 0,1 stenu. 

 

Abychom mohli zjistit rozdíly ve výsledcích 1. a 2. zkoumané skupiny, vypočetli jsme 

průměry výsledků ve stenových hodnotách a znázornili je souhrnným přehledem v 

komparativní tabulce a rovněž ve skupinových profilech výsledků 16 PF Cattella. 

 



 12

Srovnání výsledků 1. a 2. zkoumané skupiny v Cattellově 16 PF 
 Faktory 16 PF Cattell 1. zk. skup. 2. zk. skup. Rozdíl 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SC 5,186 
IN 5,543 
TM 5,486 
AX 6,257 
EX 5,429 
Q4 5,371 
Q3 5,4 
Q2 5,386 
Q1 5,7 
O 6,629 
N 5,6 
M 5,6 
L 6,3 
I 5,4 
H 5,486 
G 5,029 
F 6,657 
E 5,071 
C 4,814 
B 5,786 
A 5,129 

 

SC – 0,68 
IN – 0,1 
TM – 0,04 
AX  + 0,51 
EX + 0,21 
Q4 + 0,18 
Q3 – 0,11 
Q2 – 0,5 
Q1 + 0,25 
O + 0,02 
N + 0,1 
M + 0,41 
L + 0,58 
I – 0,42 
H – 0,45 
G – 0,7 
F + 0,68 
E - 0,32 
C – 0,71 
B + 0,04 
A – 0,08 

 

Při sledování rozdílů ve zjištěných hodnotác

skupiny jsme zjistili minimální odlišnosti, a proto se p

individuálních osobnostních profilů ve skupinových c

vzorku učitelů patrné takové rozdíly, které by do

ukazatele se liší v hodnotách, které nejsou významné

znázorňuje též skupinový profil 1. a 2. zkoumané skup

 
 
 
 
 
 
 
 

SC 5,871 
IN 5,642 
TM 5,528
AX 5,743 
EX 5,214 
Q4 5,186 
Q3 5,514 
Q2 5,886 
Q1 5,442 
O 6,2 
N 5,5 
M 5,186 
L 5,714 
I 5,829 
H 5,942 
G 5,728 
F 4,971 
E 5,4 
C 5,529 
B 5,743 
A 5,214 
 

Sebekontrola 
Nezávislost 
Strnulost 
Anxieta 
Extraverze 
Tenze 
Perfekcionismus
Soběstačnost 
Otevřenost 
Ustrašenost 
Uzavřenost 
Snivost 
Ostražitost 
Senzitivita 
Soc.smělost 
Zásadovost 
Živost 
Dominance 
Emoční stabilita 
Usuzování 
Vřelost 
Tab.č.2 

h osobnostní sféry 1. a 2. zkoumané 

řikláníme k názoru, že i přes variabilitu 

harakteristikách nejsou u zkoumaného 

sáhly významných hodnot. Průměrné 

. Souhrnné výsledky Cattellova 16 PF 

iny. Viz stránka 13 a 14, grafy č.6 a 7. 



 13

Skupinový profil 1. Zkoumané skupiny učitelů dle Cattella 16 PF 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Graf č.6 
 

Graf č. 6 
 

 



 14

Skupinový profil 2. Zkoumané skupiny učitelů dle Cattella 16 PF 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Graf č.7 

 
 
 
 



 15

Pro úspěch v práci učitele uvádí Cattell tyto parametry: O, 08A+0,28B+ 0,08C- 0,36E 

– 0,11F+0,37G+0,70H- 0,11I- 0,42L- 0,02M- 0,38N+ 0,15O+ 0,17Q1+0, 29Q2+ 0, 25Q4+ 

0,17. Jedná se o váhy, které se zčásti shodují s korelacemi. 

Srovnání výsledků 16 PF Cattell 1. a 2. zkoumané skupiny 
Srovnání výsledků 16 PF 1. a 2. 
skupiny             
  1.skupina       2.skupina       
  Průměr Min.Max. Std.odch.Průměr Min. Max Std.odch.
A Vřelost 5,128571 1 9 1,658718 5,214286 2 9 1,864177
B Usuzování 5,785714 4 9 1,005677 5,742857 3 10 1,337158
C Em.stabilita 4,814286 1 9 1,590669 5,528571 2 8 1,151199
E Dominance 5,071429 2 10 1,554064 5,4 1 10 1,697398
F Živost 5,657143 1 9 1,473296 4,971429 1 8 1,60589
G Zásadovost 5,028571 1 8 1,262289 5,728571 3 9 1,483449
H Soc.smělost 5,485714 2 9 1,639573 5,942857 2 9 1,848507
I Senzitivita 5,4 1 8 1,697398 5,828571 1 10 1,785379
L Ostražitost 6,3 3 9 1,355076 5,714286 3 10 1,436006
M Snivost 5,6 2 10 1,545447 5,185714 2 10 1,804125
N Uzavřenost 5,6 2 9 1,448638 5,5 2 9 1,734141
O Ustrašenost 6,228571 2 9 1,485889 6,2 4 9 1,410108
Q1 Otev.ke změn. 5,7 1 9 1,627214 5,442857 1 9 1,716381
Q2 Soběstač. 5,385714 3 9 1,386193 5,885714 2 10 1,982115
Q3 Perfekcion. 5,4 1 10 1,944148 5,514286 1 10 1,66588
Q4 Tenze 5,371429 1 8 1,426168 5,185714 1 9 1,828065
EX Extraverze 5,428571 1 8 1,593205 5,214286 1 9 1,925367
AX Anxieta 6,257143 2 10 1,575958 5,742857 3 9 1,603309
(tm) Strnulost 5,485714 2 10 1,520325 5,528571 1 10 1,621606
IN Nezávislost 5,542857 2 9 1,441474 5,642857 1 9 1,624413
SC Sebekontrola 5,185714 3 9 1,343722 5,871429 2 9 1,423625

Tab. č.3 
 

Při porovnávání výsledků obou zkoumaných skupin jsme nezjistili statisticky 

významnou odlišnost v dimenzích zkoumaného pojetí profesní role mezi učiteli 1. stupně a 

učiteli vyšších stupňů škol. Námi zjištěné rozdíly nebyly větší než rozdíly způsobené 

náhodně. Souvisí to pravděpodobně se sociálním postavením pedagogických pracovníků, 

které vykazuje mnohé společné znaky. 

Zkonstruované skupinové profily učitelů obou zkoumaných skupin jsou v rozložení 

hodnot relevantní Cattellově standardu pro úspěšnost v profesi. 

Faktor B = 5,78/1. zkoum. skup., B = 5,7/ 2. zkoum. skup.- úspěšnost v profesi 6,6 u faktoru 

G = 5,02/1. zkoum. skup. a G = 5,72/ 2. zkoum. skup. - úspěšnost v profesi 5,1. 



 16

Faktor O = 6,2 v obou skupinách (index úspěšnosti profese 4,7), faktor Q2 = 5,38/1. zkoum. 

skup. Q2 = 5,88/2. zkoum. skupiny (index úspěšnosti profese 4,2). Hodnoty faktoru Q3 = 

5,4/1. zkoum. skupina a Q3 = 5,5 /2. zkoum. skupina (index úspěšnosti profese 5,5). 

 

Závěr 

Výsledky získané v Cattellově 16 PF nám umožňují vyslovit závěr, že ve zkoumané 

skupině učitelů jsou jejich individuální kvality ve vybraných indikátorech v korespondenci s 

hodnotami, které jsou R. B. Cattellem prezentované jako hodnoty profilace pro úspěšnou 

činnost v profesní skupině učitelů, příp. sociálních pracovníků, neboť průměrné hodnoty 

naznačují většinou posun těchto kvalit směrem k příznivému pólu kritéria. Pro rozvoj 

osobnostní a profesní kompetence učitelů je u nich  třeba stimulovat otevřenost, 

sebekritičnost, konstruktivnost, zodpovědnost, angažovanost, odolnost vůči zátěži, flexibilitu 

a toleranci. Na trénink této kompetence je třeba se zaměřit již v přípravném vzdělání, tedy 

během studia na pedagogické fakultě. 

 

Literatura: 
1) CATTELL, R. B., ŘÍČAN, P.: 16 PF. Šestnáctifaktorový dotazník. Psychodiagnostické a 

didaktické testy, Bratislava 1975 

2) CATTELL, R.B., CATTELL, A. K. S., CATTELL H. E., P.: 16 PF 5. Testový sešit. 

Psychodiagnostika Brno 1997 

3) HELUS, Z.: Zřetel k dítěti jako východisko humanizace školy, in Kapitoly ze sociální pedagogiky 

a psychologie, Brno 1998, Paido, ISBN 80 – 85931 – 58 – 3 

4) HEŘMANOVÁ, V.: Profesní sebepojetí učitelů, disertační práce, PF UK Praha 2003 

5) HEŘMANOVÁ,V., LANGOVÁ,M.: Pojetí role vychovatele a možnosti otevřeného učení v praxi 

celodenních škol, Vychovávatel´, Máj 2004, EDUCÁTIO, č. 9, s. 6 – 9, ISSN  0139 - 6919   

6) LANGOVÁ, M.: Učitel v pedagogických situacích. UK, Praha 1992 

7) LANGOVÁ, M., VACÍNOVÁ, M.: Kapitoly z pedagogické psychologie. PF UJEP, Ústí n/l, 200l, 

s.118, ISBN 80-7044-398-7 

8) MAREŠ, J., SLAVÍK, J., SVATOŠ, T., ŠVEC, V.: Učitelovo pojetí výuky. MU Brno 1996 

9) MIKŠÍK, O.: Psychologické teorie osobnosti. Karolinum UK Praha 1999,  ISBN 80-7184-926-X 

10) MIŇHOVÁ, J. A KOL.: Vybrané problémy z psychologie managementu a leadershipu ve škole. 

PF Západočeské University, Plzeň 1994. 

11) PRŮCHA, J.: Učitel - Současné poznatky o profesi. Portál, Praha 2002, ISBN 80-7178- 621–7 

12) SEEBAUER, R.: Lehrer(in) sein in Mitteleuropa. Verlag Mandelbaum, Wien 1997 



 17

13) ŠTECH, S.: De – profesionalizace a re – profesionalizace učitelského povolání in KOL. 

AUTORŮ: Učitel, jeho příprava a požadavky školské praxe. PF UJEP Ústí n/L, 1994, S.290, 

ISBN 80-901670-0-4 

Abstrakt příspěvku: Možnosti implementace diagnostiky R. B. Cattella do 

predikce pojetí učitelské role 
PhDr. Vladislava Heřmanová, Ph. D. - Doc. PhDr. Marta Langová, CSc. 
Pedagogická fakulta UJEP v Ústí n/Labem, katedra psychologie 
 

Příspěvek je zaměřen na ověření možností predikce pojetí role učitele s využitím 
diagnostiky R.B. Cattella. Úvodní část obsahuje informace a hodnocení výzkumných prací s 
důrazem na faktorový přístup k osobnosti. Další oddíl našeho příspěvku je věnován 
charakteristice profesní úspěšnosti dle Cattella. Uvedený předpoklad byl zkoumán z hlediska 
formování učitelova pojetí role ve vztahu k diagnostice vybraných faktorů učitelské osobnosti 
pomocí dotazníku 16 PF 5. verze (Cattell R. B. - 16 PF 5). Získané výsledky poskytly celkový 
obraz osobnostních rysů učitelů prostřednictvím šestnácti faktorů osobnosti a umožnily docílit 
hlubší vhled do situace zkoumaných učitelů pomocí specifického rámce k diagnostice. 
Výsledky Cattellova testu byly porovnávány s daty získanými dalšími technikami zejména s 
metodou dotazování dle W. S. Hopkinse a K. D. Moora. 
 

Test byl užit k diagnostice psychických charakteristik učitelů, neboť učitele Cattell 
povahou jejich činnosti řadí do profesní skupiny, pro kterou je stanoven standard 
osobnostního profilu, relevantní učitelské profesi. Cattellův test byl aplikován skupinově, ke 
zpracování byl užit PC program v psychologické laboratoři Asociace dopravních psychologů 
v Ústí n/Labem. V osobnostních profilech zkoumaných učitelů byl pro následnou analýzu 
redukován počet osobnostních faktorů. Předmětem analýzy byla skupina faktorů: faktor B 
„usuzování“, faktor G „charakter síla superega/zásadovost“, faktor O - „sebejistota/ 
ustrašenost“ faktor Q2 -„orientace na skupinu/soběstačnost“ a faktor Q3- „sebekontrola, silná 
vůle/perfekcionismus“. 
 

Výsledky získané v Cattellově 16 PF ukazují, že ve zkoumané skupině učitelů jsou 
jejich individuální kvality ve vybraných indikátorech v korespondenci s hodnotami, které jsou 
R. B. Cattellem prezentované jako hodnoty profilace pro úspěšnou činnost v profesní skupině 
učitelů, příp. sociálních pracovníků, neboť průměrné hodnoty naznačují většinou posun těchto 
kvalit směrem k příznivému pólu kritéria. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18

 
 
 
 


	K možnostem implementace diagnostiky R. B. Cattella do predi
	Zkoumaný vzorek
	Metoda
	Steny
	G
	1,4
	0
	15,71
	22,85
	22,85
	18,57
	11,42
	1,4
	8,57
	2,85
	5,7
	5,72
	6,2
	5,88
	5,5
	-0,08
	+0,692
	-0,02
	+0,5
	-0,1







	Abstrakt příspěvku: Možnosti implementace diagnostiky R. B. 

